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Abstrakt

Název:

Porovnání postupů výuky dětí v tenisových školách.

Comparing of teaching methods of childem in tenis schools.

Cíl práce:

Cílem výzkumu je porovnat odlišné postupy při výuce tenisu u dětí, se zaměřením na

věkovou kategorii 6-1 O let a posoudit přednosti a nevýhody těchto odlišných způsobů.

Metoda:

Základní použitou metodou bylo pozorování s osobní přítomností na jednotlivých

tréninkových jednotkách. Hodnocení bylo zaměřeno na porovnání rozdílných způsobů

tenisové výuky, a také na porovnání techniky základních úderů u dvou skupin dětí, které

se učí tenis odlišným typem výuky. Další použitou metodou byl strukturovaný rozhovor

s otevřenými otázkami.

Výsledky:

Ukazují rozdíly ve výuce a v technice provádění základních úderů a shrnují výhody a

nevýhody jednotlivých postupů tenisové výuky dětí.

Klíčová slova:

Tenisová výuka, děti, minitenis, vybavení, porovnání výhod a nevýhod, odlišnost výuky.

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod odborným vedením

Mgr. Tomáše Kočíba, uvedla jsem všechny použité literární a odborné zdroje a řídila se

zásadami vědecké etiky.

V Praze dne 13 · ~ J [)0 1-
Michaela Tvrzníková

3

Poděkování

Je mou milou povinností poděkovat Mgr. Tomášovi Kočíbovi za odborné vedení a

cenné rady, které mi poskytoval při zpracovávání diplomové práce.

4

\

""

OBSAH

1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Úvod

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika dětského tenisu

2.2 Charakteristika věkové kategorie 6-1 O let

2.3 Etapa předzávodní přípravy, věk 6-10

2.4 Tenisové školy mládeže pň oddílech tenisu

2.4.1 Typy tenisových škol

2.4.2 Finanční, materiální a organizační zajištění TŠM

2.5 Fáze tenisového výcviku

2.6 Pálkový tenis

2.6.1 Vybavení pro pálkový tenis

2.6.2 Metodika pálkového tenisu

2. 7 Mini tenis, Babytenis

2.7.1 Historie minitenisu v ČR

2.7.2 Vybavení pro minitenis

2.7.3 Pravidla pro kategorie minitenis, babytenis

2.8 Tradiční výuka tenisu s využitím klasického tenisového vybavení

2.8.1 Vybavení pro dětský tenis

3. VÝZKUMNÁ ČÁST

3.1 Cíle a úkoly výzkumu

3.2 Metodika výzkumu

5

3.2.1 Charakteristika sledovaných skupin dětí

3.2.2 Organizace výzkumu

3 .2.3 Charakteristika použitých metod

4. VÝSLEDKY

4.1 Získané poznatky a informace

4.2 Výhody a nevýhody odlišných způsobů tenisové výuky dětí

4.2.1 Učení dětí s využitím minitenisu

4.2.2 Učení dětí s využitím klasického tenisového vybavení

4.3 Strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami

4.4 Porovnání techniky základních úderů u obou skupin dětí

4.4.1 Technika úderů dětí, využívajících minitenis

4.4.2 Technika úderů dětí, využívajících tradičního tenisového vybavení

5. DISKUSE

, v "' ,

6. ZA VER A DOPORUCENI PRO PRAXI

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

6

1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Úvod

Kdy začít s tenisovou výukou a jak má probíhat sportovní příprava dětí? Toto jsou dvě

nejčastější otázky rodičů, kteří chtějí svého potomka přivést k tenisu. Jelikož sama

pracuji s mládeží, rozhodla jsem se tímto tématem zabývat ve své diplomové práci.

Zaměřuji se na odlišnost postupů ve výuce dětí v tenisových školách a shrnutí

jejich výhod a nevýhod. Výsledky jsou získané pozorováním a porovnáním dvou skupin

dětí, které se učí tenis rozdílnými způsoby.

Odpověď na otázku, kdy je nejvhodnější začít s průpravou tenisu u dětí,

nemůžeme generalizovat. U každého dítěte záleží nejen na fyzických a duševních

předpokladech, ale také na rodinném zázemí, místních podmínkách a spoustě dalších

okolnostech.

Většina odborníků se shoduje v tom, že nejvhodnější věk pro zahájení tenisového

výcviku je 6-7 let. Poté nastává několik možností jak začít s výukou :

1. Dítě je přihlášeno do tenisové školy, kde získává základy tenisové techniky.

Mezi nejvíce aplikované způsoby patří výuka s využitím standardního

tenisového vybavení, tzn. dětských tenisových raket a běžných tenisových míčů

(viz. kapitola 2.8 ). Další možností je výuka s využitím minitenisu (viz kapitola

2. 7 ). V 9-1 O letech se malý tenista může začít zúčastňovat dětských soutěží a

pokud má talent a zájem, je ve věku ll let zařazen do družstva mladších žáků.

2. Druhou možností je, že rodiče trénují své dítě sami, nebo platí osobního trenéra.

Děje se tak většinou s využitím klasických dětských raket na standardním

tenisovém dvorci. Později může dítě vstoupit do klubu a stát se členem družstva.
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Časově a fmančně nejvhodnější způsob výuky dětí je kolektivní výcvik. Jde o zcela

přirozenou a nenáročnou formu výuky, která je adekvátní jejich fyzickým schopnostem.

Jelikož děti nejsou zvyklé na déletrvající náročnější činnost, potřebují si hrát, soutěžit a

mít kolem sebe kolektiv dalších dětí.

Sportovní příprava mládeže rozhoduje o pozdější vysoké tenisové výkonnosti. Proto je

zapotřebí, kromě talentu a dobrých materiálně technických podmínek, také odborná

péče, pod kterou musí být dítě od počátku vedeno. Trenér by se měl vyznat v tom, co je

přiměřené danému věku, jaké činnosti mohou dítě rozvinout či naopak poškodit.

Tato diplomová práce je určena především rodičům malých tenistů, ale i trenérům a

dalším zájemcům o tenisovou výuku dětí. Má za úkol shrnout postupy při výcviku

v tenisových školách a poukázat na výhody a nevýhody těchto odlišných způsobů

výuky. Výzkum byl prováděn ve dvou rozdílných tenisových oodílech. Výsledky jsou

získané pozorováním, srovnáváním a strukturovanými rozhovory.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika dětského tenisu

Sportovní příprava dětí je relativně samostatná oblast sportovního tréninku.

Terminologicky se někdy používá označení "příprava", jelikož přípravný charakter je

hlavním rysem tréninku. Aby byla sportovní příprava účinná a vedla k pozdější vysoké

výkonnosti hráčů, musí být dlouhodobá. Důležitou podmínkou dlouhodobé sportovní

přípravy jsou proměny obsahu a metod tréninkové práce, které vycházejí z biologických

a psychologických předpokladů hráčů. Proto je nezbytné rozdělit dlouhodobou přípravu

na etapy, které na sebe plynule navazují, ale obsah, úkoly a cíle se liší.

Pojetí tréninku a přístup k dětem má řadu charakteristických zvláštností. Dětskému

tenisu a trénování dětí se ve svých publikacích věnují např. Maška, Šafařík (1998). O

tenisových školách mládeže při oddílech tenisu TJ se zmiňují např. Čermák, Lekič

(1990).

Mládež je rozdělena do několika základních věkových kategorií:

mladší přípravka 6-8 let,

starší přípravka 9-11 let,

mladší žáci 12-13,

starší žáci 14-15,

mladší dorost 16-17,

starší dorost 18-19.

Tomuto rozdělení věkových kategorií odpovídají i jednotlivé etapy sportovní přípravy.

V této práci se zabývám etapou sportovní předpřípravy a etapou základního tréninku,

čili věkovou kategorií do 1 O let.
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2.2 Charakteristika věkové kategorie 6-1 O let

Dovalil (2002) definuje věkové zákonitosti jako změny tělesných rozměrů a proporcí ve

stavbě i funkci tělesných orgánů, v psychice i ve vztahu k ostatním, v chování a

výkonnosti.

Kromě kalendářního věku (který je dán datem narození) hraje ve sportu roli také tzv.

věk biologický (rozumí se jím skutečně dosažený stupeň vývoje). Tělovýchovné

lékařství používá ke stanovení biologického věku hlavně ukazatele vývoje výšky a

hmotnosti těla podle jednotlivých let (normy), dále atlasy kostní zralosti a stupeň

pubertálních změn.


[…]


Nadhoz - ve třech případech bylo zaznamenáno provádění dostatečně vysokého

nadhozu, u dvou dětí nebyl nadhoz veden v ose nad levou dolní končetinu a musel být

často opakován.

Nápřahová smyčka- hlavním problémem dětí u nápřahové smyčky bylo nedostatečné

zrychlení pohybu nahoru vpřed do místa kontaktu s míčem. V jednom případě byla také

zaznamenána nedostatečná plynulost celého pohybu.

Místo zásahu - přestože děti neměly větší problémy s výškou nadhozu, nedařilo se jim

zasahovat míč plně nataženou paží v prodloužení raketou. Bylo to způsobené především

jejich nedostatečným vytažením proti míči.

Protažení - nebyly zaznamenány u dětí žádné větší problémy s protažením, kdy raketa

končí na levé straně těla.

4. Voleje

Příprava - pouze v jednom případě byl zaznamenán zbytečně velký nápřah a

nedostatečné vytočení ramen. Ostatní čtyři děti neměly problém s technikou provádění

volejů.

Místo zásahu a protažení - u jednoho dítěte byl zaznamenán nedostatečný zásah míče

před tělem a v jednom případě se objevovalo zbytečně dlouhé protažení úderu, které

pak hráči neumožňuje rychle zaujmout vhodné postavení v přípravě na další úder.
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5. DISKUSE

Výzkwn probíhal podle předem připraveného plánu, s mírnými korekcemi v jeho

průběhu. Po celou dobu jsem se snažila o objektivní náhled i názor na zkownané jevy.

Co se týče metody pozorování a z ní vycházejícího porovnávání předností a nevýhod

postupů výuky, zde k žádným větším korekcím během výzkwnu nedocházelo. Pouze se

občas objevily sporné momenty v hodnocení, které byly poté konzultovány

s přítomným trenérem.

Při realizaci strukturovaného rozhovoru byla snaha navodit optimální podmínky pro

vedení rozhovoru, shodné pro obě skupiny dětí. Jelikož byl ale vztah mezi tazatelem a

jednou skupinou dotazovaných dětí důvěrnější než u skupiny druhé, uvědomuji si, že

šetření tak není zcela objektivní.

U metody srovnávání, která se zaměřuje na porovnání techniky základních úderů, byla

předem stanovena kritická místa. Zaznamenávání získaných informací do připravených

archů probíhalo v bezprostřední blízkosti každého testovaného dítěte. Při jednotlivém

zaznamenávání byla patrná nadměrná snaha dětí, provádět údery co možná nejpečlivěji.

Věkové rozmezí sledovaných dětí bylo až tři roky a odlišná byla i délka jejich

probíhající přípravy. Zatímco některé děti se věnovaly tenisu teprve prvním rokem, u

některých příprava probíhala už tři roky. Uvědomuji si, že tato skutečnost mohla při

vzájemném porovnávání techniky úderů získané informace zkreslovat.

Ze všech získaných poznatků a informací považuji za důležité zmínit ještě skutečnost,

že důležitou roli v tenisové přípravě dětí, ať už probíhá jakýmkoliv způsobem, hraje

trenér.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Touto prací jsem chtěla zasáhnout do problematiky tenisové výuky u začínajících dětí.

Pro výzkum jsem zvolila dvě odlišné skupiny hráčů. To znamená skupinu dětí, učících

se tenis prostřednictvím kolektivní výuky v tenisové škole a využitím minitenisu. Druhá

skupina dětí představuje děti, učící se tenis individuální formou výuky s osobním

trenérem a s využitím tradičního tenisového vybavení.

Na realizaci určeného cíle byly stanoveny úkoly výzkumu, které byly splněny

následovně:

1. Souhrn dosavadních poznatků je vlastně sumárně zpracován v první části této

práce, tedy v teoretickém rozboru. Jsou to podrobně shrnuté nejnovější i starší

potřebné poznatky. Vycházela jsem hlavně z odborné literatury, zabývající se

tenisovými školami, sportovní přípravou dětí, fázemi tenisového výcviku,

dětským tenisem, minitenisem, s konkrétním zaměřením na jednotlivé postupy

při výuce. Některé materiály jsem také získávala na různých internetových

stránkách.

2. Byly pozorovány dvě skupiny dětí, které trénují a hrají tenis odlišným způsobem.

O uskutečněném pozorování byl veden záznam.

3. Z uvedeného záznamu bylo provedeno porovnání jednotlivých výhod a nevýhod

obou způsobů učení dětí. Sledované přednosti a nevýhody se týkaly:

používaného vybavení,

možnosti používaného prostoru pro daný typ výuky,

působení používaného vybavení na dětský organismus,

subjektivních pocitů dětí při tréninkové jednotce.

4. S pěticí dětí z obou skupin byl uskutečněn strukturovaný rozhovor s otevřenými

otázkami. Děti odpovídaly celkem na sedm otázek a během rozhovoru byly

použity otázky, vztahující se k názorům i k subjektivním pocitům.
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5. Byla porovnávána technika základních tenisových úderů u obou skupin dětí. Pro

vzájemné porovnávání byla vybrána opět pětice dětí z obou skupin, s cílem

srovnávat techniku forhendového úderu, bekhendového úderu, podání a volejů.

Předem byla stanovena kritická (klíčová místa) vzájemného srovnávání:

přípravná fáze,

úderová fáze,

protažení.

Vzhledem k tomu, že byly splněny všechny stanovené úkoly, můžeme říct, že byl

splněn i cíl výzkumu. Na základě sledování obou způsobů tenisové výuky jsem

dospěla k závěru, že v přípravě začínajících tenistů, bych doporučila přednostně

využívat kolektivní výuku s využitím minitenisu. Individuální formu výuky s využitím

tradičního tenisového vybavení doporučuji využívat až v pozdějším věku dítěte,

s přibývajícími hráčskými dovednostmi.
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