Oponent: PaedDr. Martin Tůma, PhD.

Posudek oponenta:

Předložená diplomová práce obsahuje 56 stran textu a je bez příloh. Má odpovídající strukturu a poměr jednotlivých částí je vyvážený. Z textu je zřejmá snaha po komplexním zpracování tématu, nicméně domnívám se, že v některých pasážích bylo možno věnovat se problematice více do hloubky.

V teoretické části je poněkud problematičtější orientace díky používání různých termínů (předpříprava, předzávodní příprava apod.) aniž by byl učiněn pokus nalézt jejich vzájemný vztah. Sporné citace v textu pak komplikují poznání kde jde o názor převzatý a kde se jedná o názor diplomantky. Z věcného hlediska se rozcházejí údaje o výšce sítě pro minitenis, popř. velikosti dvorce (str. 22,28).

V metodické části autorka deklaruje odhodlání předložit výsledky zkoumání ve čtyřech tématických okruzích. Podle mého názoru se jí to dostatečně podařilo ve dvou z nich (používané vybavení, subjektivní pocity dětí při tréninkové jednotce). Naopak v textu nejsou zřejmé podklady a výsledky zkoumání působení používaného vybavení na dětský organismus. Formulace předmětu zkoumání v poslední oblasti (možnosti používaného prostoru pro daný typ výuky) je nejasná. Do jisté míry diskutabilní se mi vzhledem k věkovému složení sledovaného souboru jeví i formulace některých otázek v řízeném rozhovoru.

Nejkomplexněji je zpracována pasáž týkající se techniky vybraných herních činností. Zde je zřetelná velmi dobrá orientace autorky v problematice i schopnost nalézat souvislosti.

Drobné nedostatky shledávám i po stránce formální a jazykové. V obsahu chybí vyznačení stránek na kterých se nalézají jednotlivé kapitoly, některé citace uvedené v textu (str. 34) chybí v seznamu literatury. Objevují se chyby v terminologii (str. 12, 22, 24, 25, 45), v některých pasážích se opakuje text.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě, při které by se diplomantka měla vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Na základě čeho byla vybrána kritická místa techniky jednotlivých činností a podle jakých kritérií byla posuzována?
2. V čem spočívají „možnosti používaného prostoru pro daný typ výuky“ a jak se liší v obou sledovaných didaktických postupech?
3. Jak chápete pojem „probatická cvičení“ (str. 12)?

V Praze 7.5. 2007